$19.038.572.917 equivalente al 80% del presupuesto inicial de dicho plan. 

 La Supervisora del PDA Cundinamarca– Secretaría del Ambiente, el 15 de mayo del 2020, 
CERTIFICA “que el informe de cierre de productos del Plan de Aseguramiento 2019, 
realizado con corte a marzo 24 de 2020, por la suma de DIECINUEVE MIL TREINTA Y 
OCHO MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS 
M/CTE, ($19.038.572.917,oo) fueron desarrollados satisfactoriamente por Empresas 
Públicas de Cundinamarca S.A. E.S.P. como Gestor del Plan Departamental de agua 
potable y saneamiento básico”, (se anexa copia de la Certificación) 

Tabla 1. Cierre Plan de Aseguramiento 2019

[...]

Proceso 

Calificación IVOS 

Puntaje línea 
base 

Puntaje obtenido con acciones 
de Fortalecimiento 

Institucional y Legal 89 168 

Administrativo 24 83 

Comercial 52 148 

Financiero 42 106 

Operativo 10 86 

Técnico 26 29 

Total 243 620 

i) Ciento veintiocho (128) Prestadores rurales fortalecidos institucionalmente y 

operativamente. 

Las actividades de fortalecimiento institucional realizadas con cada ente 

prestador se ejecutaron teniendo como marco de referencia la metodología 
desarrollada por el Viceministerio de Agua y Saneamiento, buscando que cada